

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2007 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica di ciascun elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite e profitti.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### **Immobilizzazioni**

#### ***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di tre esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 33,33%.

Le migliorie su beni di terzi (le sedi di Milano e di Como dell'Istituto) sono ammortizzate con aliquote correlate alla rimanente durata del contratto.

I libri della biblioteca della Stazione Sperimentale per la Seta non vengono ammortizzati.

#### ***Materiali***

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla

base del criterio della residua possibilità di utilizzazione:

- impianti e macchinari di laboratorio: 10%
- impianti generici 15 %
- impianti elettrici 20%
- attrezzatura varia 15%
- mobili e arredi per laboratori 12%
- mobili e arredi per ufficio 12%
- macchine elettroniche ufficio 20%
- autovetture 25%
- metalli preziosi (non sottoposti ad ammortamento)

Per questo esercizio non si è proceduto in nessun caso ad effettuare ammortamenti anticipati in ragione del doppio della normale aliquota di ammortamento.

Per le immobilizzazioni materiali non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

#### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### **Rimanenze magazzino**

Le materie prime, costituite da reagenti di laboratorio utilizzati per le analisi, sono iscritte al costo di acquisto.

#### **Titoli**

Non sono presenti titoli di alcuna natura.

#### **Partecipazioni**

Non sono presenti partecipazioni di alcun genere.

#### **Azioni proprie**

La natura di ente pubblico economico della Stazione Sperimentale per la Seta non prevede azioni proprie.

**Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

La Stazione Sperimentale per la Seta nel corso del 2007 ha avuto queste diverse tipologie di ricavi per la vendita di beni e servizi:

- Analisi laboratorio
- Contratti ricerca
- Corsi di formazione
- Vendita Kit baco da seta
- Consulenze diverse
- Operazioni di comunicazione
- Rimborsi spese gestione ordine

**Dati sull'occupazione**

Il contratto nazionale di lavoro applicato per i dipendenti dell'istituto è quello degli addetti delle industrie chimiche, rinnovato a dicembre 2007 per il biennio economico 2008-2009.

Nelle tabelle sottostanti la situazione del personale dell'ente e delle diverse forme di collaborazione presenti al 31/12/2007.

**PERSONALE ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO**

<i>Categoria</i>	<i>Posizione Organizzativa</i>	<i>Profilo Professionale</i>	<i>Nr. unità Anno 2007</i>	<i>Nr. unità Anno 2006</i>
A	1	Responsabile gruppo di laboratori/unità di ricerca	3	3
B	2	Specialista tecnico di laboratorio	5	5
B	2	Responsabile settore amministrativo	1	1
C	2	Tecnico di laboratorio di ricerca	1	1
C	2	Contabile Esperto	3	3
D	1	Contabile	1	1
<i>Totale</i>			14	14

**PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO**

<i>Categoria</i>	<i>Posizione Organizzativa</i>	<i>Profilo Professionale</i>	<i>Nr. unità Anno 2007</i>	<i>Nr. unità Anno 2006</i>
C	2	Tecnico di laboratorio di ricerca	4	4
C	2	Addetto ai servizi di marketing	1	=
<i>Totale</i>			5	4

**PERSONALE DEL MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO IN SERVIZIO ALLA S.S.S.**

<i>Livello</i>	<i>Profilo Professionale</i>	<i>Nr. Unità Anno 2007</i>	<i>Nr. unità Anno 2006</i>
-	Direttore	1	1
II	Primo Ricercatore	1	1
III	Ricercatore	1	1
IV	Funzionario di amministrazione	1	1
<i>Totale</i>		4	4

**COLLABORATORI CON CONTRATTO DI LAVORO A PROGETTO**

<i>Descrizione della collaborazione</i>	<i>Nr. Unità Anno 2007</i>	<i>Nr. Unità Anno 2006</i>
Partecipazione a progetto ricerca	2	1
Partecipazione a progetto di comunicazione e marketing	=	1
<i>Totale</i>	2	2

**TITOLARI DI BORSE DI STUDIO**

<i>Descrizione</i>	<i>Nr. Unità Anno 2007</i>	<i>Nr. Unità Anno 2006</i>
Borsa di studio per laureati	1	2
<i>Totale</i>	1	2

**TITOLARI DI CONTRATTO DI ASSOCIATO IN PARTECIPAZIONE**

<i>Descrizione</i>	<i>Nr. Unità Anno 2007</i>	<i>Nr. Unità Anno 2006</i>
Ricercatore	=	1
<i>Totale</i>	=	1

**Attività****B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
266.952	191.672	75.280

**Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali**

Descrizione costi	Valore 31/12/2006	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2007
Ricerca, sviluppo e pubblicità	22.921	57.190		30.520	49.591
Diritti brevetti industriali	36.351	15.350		13.017	38.684
Concessioni, licenze, marchi	16.745	767		10.064	7.447
Altre	115.655	69.571		13.997	171.230
	<b>191.672</b>	<b>142.878</b>		<b>67.598</b>	<b>266.952</b>

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
1.241.760	1.249.201	(7.441)

**Impianti e macchinario**

Descrizione	Importo
Costo storico	702.887
Ammortamenti esercizi precedenti	(182.773)
<b>Saldo al 31/12/2006</b>	<b>520.114</b>
Acquisizione dell'esercizio	59.970
Ammortamenti dell'esercizio	(81.779)
<b>Saldo al 31/12/2007</b>	<b>498.305</b>

**Attrezzature industriali e commerciali**

Descrizione	Importo
Costo storico	1.819.457
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.141.498)
<b>Saldo al 31/12/2006</b>	<b>677.959</b>
Acquisizione dell'esercizio	11.017
Ammortamenti dell'esercizio	(5.690)
<b>Saldo al 31/12/2007</b>	<b>683.286</b>

**Altri beni**

Descrizione	Importo
Costo storico	185.114
Ammortamenti esercizi precedenti	(132.340)
<b>Saldo al 31/12/2006</b>	<b>52.774</b>
Acquisizione dell'esercizio	26.964
Ammortamenti dell'esercizio	(19.569)
<b>Saldo al 31/12/2007</b>	<b>60.169</b>

**III. Immobilizzazioni finanziarie**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	30.650	30.650	

**Crediti**

Descrizione	31/12/2006	Incremento	Decremento	31/12/2007
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altri	30.650			30.650
Arrotondamento				
	<b>30.650</b>			<b>30.650</b>

La voce è rappresentata per € 28.100 dall'anticipo sul TFR concesso a due dipendenti nel corso dell'esercizio 2003 e per € 2.550 dal versamento di un deposito cauzionale nel corso del 2005.

**C) Attivo circolante****I. Rimanenze**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	1.590	1.180	410

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

**II. Crediti**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	583.477	581.842	1.635

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	380.639			380.639
Per crediti tributari	15.825			15.825
Verso altri	6.333	180.680		187.013
	<b>402.797</b>	<b>180.680</b>		<b>583.477</b>

I crediti verso clienti al 31/12/2007 di ammontare più rilevante sono così dettagliati:

Descrizione	Importo
Arioli per un contratto di ricerca	96.030
European Commission per un contratto di ricerca	55.508
Angiologica per un contratto di ricerca	35.712
Gruppo Manerbiesi per un contratto di ricerca	13.363
Cestec per un contratto di ricerca	6.250
Unitex per un servizio di consulenza	5.500
Centro Tessile Serico per servizi di analisi	11.652
Gavazzi per servizi di analisi	4.590

Intercos per servizi di analisi	4.800
Bellomo per servizi di analisi	3.330
Bolton per servizi di analisi	3.853
Successori Reda per servizi di analisi	4.800
Buterfly Arc per vendite kit baco	5.595
Promotec System per la pubblicità nella rivista La Seta	10.800
Totale	<b>261.783</b>

I “crediti verso altri” di maggior consistenza al 31/12/2007 sono i seguenti:

Descrizione	Importo
Crediti verso Ministero Economia per rimborso versamento effettuato ai sensi DL 223 Bersani	83.698
Crediti verso Ministero Economia per contributo 5 per mille dell'IRPEF a favore della Stazione Sperimentale Seta	1.903
Crediti verso enti contratto ricerca Adoppio	69.681
Totale	<b>155.282</b>

I “crediti tributari”, pari a € 15.825, sono dovuti al credito IVA al 31 dicembre 2007 di € 9.338 e al credito per gli acconti IRES versati e non dovuti nel corso del 2007, pari a € 6.486.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2006		1.666	1.666
Riduzione nell'esercizio per adeguamento dell'importo		601	601
Accantonamento esercizio		0	
<b>Saldo al 31/12/2007</b>		<b>1.065</b>	<b>1.065</b>

#### IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni (196.176)
	1.500.975	1.697.151	
<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	
Depositi bancari e postali	1.499.174	1.694.052	
Denaro e altri valori in cassa	1.801	3.099	
	<b>1.500.975</b>	<b>1.697.151</b>	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Per precisione si riportano i saldi distinti al 31/12/2007 del conto di tesoreria unica e del conto corrente postale:

- conto di tesoreria in Banca Italia	€ 1.108.888,08
- conto corrente postale	€ 390.285,90

**D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
509.289	564.288	(54.999)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Al 31/12/2007 sussiste un solo caso di risconto avente durata superiore a cinque anni, relativo al valore residuo del contratto di affitto, con pagamento anticipato effettuato tramite la ristrutturazione dell'immobile, per la palazzina della Stazione Sperimentale Carta per i rimanenti 8 anni e 10 mesi di durata, pari a € 500.323,07. Il valore della quota annua di affitto imputata all'esercizio è pari a € 56.640,34=.

La composizione della voce Risconti è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Risconti attivi canoni locazione	500.323
Risconti attivi assicurazioni	8.684
Risconti attivi utenze e prestazioni tecniche	282
	<b>509.289</b>

**Passività****A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
3.034.459	3.155.550	(121.091)

Descrizione	31/12/2006	Incrementi	Decrementi	31/12/2007
Riserva straordinaria	3.083.374	72.175		3.155.549
Utile (perdita) dell'esercizio	72.175	(121.092)	72.175	(121.092)
	<b>3.155.549</b>	<b>(48.917)</b>	<b>72.175</b>	<b>3.034.457</b>

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
784.791	726.868	57.923

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2007 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Nell'esercizio successivo al 31/12/2007 si prevede di corrispondere ad una dipendente un ammontare di Tfr stimato in Euro 69.000, a seguito della cessazione del servizio per pensionamento.



**D) Debiti**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
313.740	428.524	(114.784)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Acconti	2.602			2.602
Debiti verso fornitori	272.809			272.809
Debiti tributari	5.931			5.931
Debiti verso istituti di previdenza	5.259			5.259
Altri debiti	27.139			27.139
	<b>313.740</b>			<b>313.740</b>

I debiti verso fornitori sono distinti tra debiti per fornitori di beni e servizi (€ 246.581) e per fatture da ricevere (€ 26.924).

Gli importi più rilevanti al 31/12/2007 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Università Studi Milano Bicocca per collaborazione a contratto ricerca	39.116
T.T.S. per la collaborazione a contratto ricerca	8.481
Unione Industriali di Como per collaborazione a contratto ricerca	2.346
Università Maribor per la collaborazione a contratto ricerca	20.286
Ecologia Applicata per la collaborazione a contratto ricerca	11.758
Texclubtec per la collaborazione nei progetti ricerca	14.062
Obem per la collaborazione a contratto ricerca	26.825
Robert Blondel per la collaborazione a contratto ricerca	3.013
Dama Engineering per la collaborazione a contratto ricerca	3.013
Tovarna per collaborazione contratto ricerca	3.013
Policella per l'assistenza software	6.739
Atena Informatica per l'assistenza software	3.349
Tedoldi per la collaborazione grafica della rivista la Seta	3.240
Promotec System per la stampa della rivista La Seta	10.200
Centro Tessile Serico per la partecipazione alla fiera MilanoUnica e servizi di analisi	31.923
Aem Energia per le forniture di metano ed energia elettrica	7.404
Servizi Industriali per la fornitura dati statistici importazioni	9.384
Far per il contributo allo svolgimento di una mostra	5.000
Benetton Group per il rimborso di contributo doganale non dovuto	27.929
<b>Totale</b>	<b>223.033</b>

Nella voce debiti tributari (€ 5.931) sono iscritti debiti per IRPEF trattenuta a dicembre 2007 e versata a gennaio 2008, ed i saldi dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR al 31/12/2007, versata a febbraio 2008.

I debiti verso istituti previdenziali (€ 5.259) sono relativi alla quota di premio INAIL a carico dei lavoratori a progetto, versata con il saldo dell'autoliquidazione a febbraio 2008, della quota a carico della Stazione del fondo assistenziale FASCHIM, previsto dal CCNL per il personale, per il IV trimestre 2007, versato a gennaio 2008 e di una parte dei contributi INPDAP a carico dell'Istituto sui compensi per il trattamento accessorio accantonati per il personale statale per il

2007, liquidati a febbraio 2008.

Tra gli altri debiti (€ 27.139) troviamo debiti verso gli organi dell'ente (€ 8.949), per il compenso dovuto ad un membro del Collegio dei Revisori e i gettoni presenza alle riunioni del Consiglio dei Consiglieri, e debiti verso i dipendenti (€ 18.149) per il saldo del trattamento accessorio del personale statale e per il rimborso delle trasferte effettuate a dicembre 2007 dal personale.

### E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
1.703	5.042	(3.339)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2007, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

I ratei passivi (€ 1.703) si riferiscono interamente alle diverse utenze dell'Istituto per la sede di Milano e di Como: per gas metano (€ 1.424), per elettricità (€ 88), per spese telefoniche (€ 190).

### Conto economico

#### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
1.940.248	1.975.826	(35.578)

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	355.513	427.918	(72.405)
Variazioni rimanenze prodotti	1.590	1.180	410
Altri ricavi e proventi	1.583.145	1.546.728	36.417
	<b>1.940.248</b>	<b>1.975.826</b>	<b>(35.578)</b>

I ricavi delle vendite e prestazioni (€ 355.513) registrano una riduzione del 16,9% rispetto all'esercizio precedente e sono così distinti:

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Analisi laboratorio	107.335	149.357	- 42.022
Contratti ricerca	214.708	243.682	- 28.974
Corsi di formazione	800	1.900	- 1.100
Kit baco da seta	6.535	16.463	- 9.928
Consulenze diverse	15.327	350	14.977
Bollettino La Seta	6.411	9.000	- 2.589
Vendita pubblicaz. Cartella Colori	941	3.596	- 2.655
Rimborsi spese	3.456	3.570	- 114
	<b>355.513</b>	<b>427.918</b>	<b>-72.405</b>

Il totale dei ricavi per vendite e prestazioni è pari al 18,32% del valore della produzione (€ 1.940.248); nel bilancio del precedente esercizio la medesima percentuale era pari al 21,66%.

Le variazioni delle rimanenze di prodotti (€ 1.590) si riferiscono a reagenti di laboratorio consegnati a fine dicembre 2007.

Gli altri ricavi e proventi (€ 1.583.145), che registrano un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 36.417 (+2,35%), sono così dettagliati:

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Contributi sulle importazioni	1.552.629	1.342.646	209.983
Contributi Ministero Attività Produttive	25.398	202.077	- 176.679
Contributo 5 per mille IRPEF	1.903	0	1.903
Altri contributi	2.063	1.703	360
Proventi diversi	1.152	85	1.067
	<b>1.583.145</b>	<b>1.546.728</b>	<b>36.634</b>

I contributi sulle importazioni (€ 1.552.629) hanno registrato un ulteriore incremento rispetto all'esercizio precedente (+15,64%) e rappresentano il 80% dell'intero valore della produzione.

Il contributo del Ministero dello Sviluppo Economico per il 2007 (€ 25.398) ha subito una forte riduzione; deve essere ricordato che quello riscosso nel corso del 2006 era un importo eccezionale ed una tantum, perché rappresentava un biennio (2005 e 2006) e perché riconosceva al nostro istituto un valore straordinario, pari a € 122.880, determinato sulla base di una valutazione concorsuale del programma di attività presentato dal nostro Istituto e quello delle altre Stazioni.

## B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
1.986.678	1.833.091	153.587

L'incremento complessivo dei costi della produzione (€ 153.587) rispetto all'esercizio precedente è pari al 8,39%.

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	62.244	52.979	9.265
Servizi	439.960	401.986	37.974
Godimento di beni di terzi	84.346	82.232	2.114
Salari e stipendi	847.511	792.055	55.456
Oneri sociali	183.060	161.474	21.586
Trattamento di fine rapporto	65.786	56.513	9.273
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	41.118	29.098	12.020
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	67.598	41.576	26.022
Ammortamento immobilizzazioni materiali	107.221	101.069	6.152
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante		1.666	(1.666)
Variazione rimanenze materie prime	1.180	1.478	(298)
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	86.654	110.965	(24.311)
	<b>1.986.678</b>	<b>1.833.091</b>	<b>153.587</b>

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Dai costi per le materie prime (€ 62.244) emergono come più rilevanti quelli per gli acquisti dei reagenti (€ 23.436) e materiali diversi per i laboratori (€ 34.522). Rispetto all'esercizio precedente registrano un incremento complessivo di € 9.265 (+17,49%).

Nei costi per servizi (€ 439.960), che registrano un incremento di € 37.974 rispetto ai dati del 2006 (+9,4%), le principali variazioni, confrontate con i valori dell'esercizio precedente, sono le seguenti:

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	
energia elettrica	33.914	31.991	1.923
acqua	2.094	1.021	1.073
gas metano	16.148	18.881	- 2.733
telefoni fissi, cell. e internet	7.462	8.425	- 963
postali e corrieri privati	12.074	7.444	4.630
smaltimento rifiuti speciali	1.557	5.423	- 3.866
prestazioni tecniche di terzi	143.301	94.119	49.182
prove di laboratorio presso terzi	14.496	4.558	9.938
manutenz. Impianti generali	31.003	42.014	- 11.011
manutenz. Apparecchi laboratorio	15.490	29.550	- 14.059
manutenz. Macchine ufficio	3.081	5.232	- 2.150
manutenz. Software	17.009	13.766	3.243
assicurazioni	22.594	28.209	- 5.614
elaborazioni stipendi	11.880	10.464	1.415
consulenze giuridiche e fiscali	3.891	15.780	- 11.888
abbonamenti banche dati	3.069	1.594	1.475
convegni, congressi, mostre	31.693	16.602	15.091
	370.756	335.073	35.686

**Godimento di beni di terzi**

L'importo per godimento beni di terzi (€ 84.346) registra un incremento di € 2.144 rispetto all'esercizio precedente (+2,57%).

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Il costo complessivo del personale, allargando il concetto alle forme contrattuali di collaborazione temporanea e ricomprendendo tutti gli oneri riflessi, è pari a € 1.137.475, con un aumento di € 98.339 (+ 9,46%) rispetto all'esercizio 2006.

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	
Stipendi	652.710	604.671	48.039
Trasferte	31.238	34.725	- 3.487
Trattamento accessorio	27.382	26.464	918
Lavoro straordinario	0	171	- 171
Compenso presidente e D.G.	67.200	67.200	0
Compensi lavoratori a progetto	43.474	31.480	11.994
Borse di studio	24.316	27.342	- 3.026

TFR maturato nell'anno e liquidato	1.191	0	1.191
Oneri previdenziali	172.333	151.381	20.952
Oneri INAIL	7.725	7.480	245
Oneri FASCHIM	1.395	2.612	- 1.217
Oneri FONCHIM	1.608	0	1.608
Quota adeguamento fondo TFR	65.786	56.513	9.273
Controlli sanitari	6.400	5.573	827
Servizio sostitutivo mensa	29.199	19.244	9.955
Aggiornamento professionale	5.518	4.280	1.238
<b>Totali</b>	<b>1.137.475</b>	<b>1.039.136</b>	<b>98.339</b>

L'incremento della voce stipendi (€ 48.039) è derivante da:

- l'assunzione dal 9/7/2007 di un addetto al servizio marketing con contratto a tempo determinato con scadenza il 31/3/2009
- l'assunzione dal 9/10/2007 di un tecnico di laboratorio con contratto a tempo determinato di durata biennale;
- l'assunzione per il periodo 21/5/2007 – 30/11/2007 di un tecnico di laboratorio con contratto a tempo determinato per sostituzione maternità;
- la rata di aumento prevista dal CCNL chimico per il periodo ottobre-dicembre 2007;

La maggiore spesa per i lavoratori a progetto, legati a singoli progetti di ricerca svolti dall'istituto, è dovuta all'incremento del numero di contratti in corso di svolgimento.

La spesa per borse di studio riguarda le due borse finanziate dall'istituto presso il Politecnico di Milano e presso l'Università dell'Insubria di Como, su temi di interesse per la Stazione e con frequentazione dei nostri laboratori.

Gli incrementi di spesa per gli oneri INPS, INAIL, FASCHIM, FONCHIM, nonché l'aumento della quota annua di TFR, sono diretta conseguenza dei maggiori costi per il personale e collaboratori diversi sopra indicati.

La spesa per il Fonchim si manifesta per la prima volta nel 2007, ed è diretta conseguenza della riforma del TFR del mese di giugno del 2007, che ha portato cinque dipendenti della Stazione a scegliere di destinare la quota del proprio TFR al fondo pensionistico dei dipendenti dell'industria chimica, facendo scattare l'impegno aziendale al versamento di una percentuale contributiva premiale, pari al 1,40%.

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali**

Il totale delle quote di competenza dell'esercizio 2007 è pari a € 67.598, con un aumento di € 26.023 rispetto all'esercizio precedente interamente dovuto alla quota per i costi della pubblicità.

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Il totale delle quote di competenza dell'esercizio 2007 è pari a € 107.221, con un aumento di € 6.152 nei confronti dell'esercizio 2006 per effetto dei nuovi acquisti di apparecchiature di laboratorio e macchine per uffici.

**Oneri diversi di gestione**

Gli oneri diversi di gestione (€ 86.654) evidenziano una riduzione di € 24.311 (- 21,9%) rispetto all'esercizio precedente.

Tra questi costi troviamo:

- la cancelleria, la carta e stampati diversi per ufficio per € 13.284, con una riduzione di € 231 rispetto al 2006;
- i contributi e le quote associative ad enti ed organismi per € 7.612, con una riduzione di € 4.024 rispetto all'esercizio precedente;
- la spesa per l'accreditamento dei laboratori ed il sistema Qualità per € 6.407, con una minore spesa di € 684 rispetto al 2006;
- la stampa del bolettino e l'attività editoriale della Stazione per € 51.269, con una riduzione di € 10.570 nei confronti del 2006;
- l'imposta comunale rifiuti per le sedi Milano e Como per € 3.656, con un incremento di € 1.541 rispetto al precedente esercizio.

**C) Proventi e oneri finanziari**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	5.986	2.313	3.673

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	5.986	2.345	3.641
	<b>5.986</b>	<b>2.313</b>	<b>3.673</b>

L'importo è dovuto al saldo fra gli interessi dei conti di tesoreria unica presso la Banca d'Italia e del conto corrente postale.

**E) Proventi e oneri straordinari**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	(115.739)	(7.020)	(108.719)

Tra gli oneri straordinari troviamo:

- L'importo derivante dall'applicazione del D.L. 4-7-2006 n. 223 (decreto Bersani), pari a € 83.698, con l'accantonamento dell'importo derivante dal taglio del 10% dei costi preventivati nel budget dell'esercizio 2006, ed il versamento effettuato entro la scadenza del 30/6/2007 del suddetto importo al Bilancio dello Stato.
- L'importo di € 28.835 relativo al rimborso di un contributo sulle importazioni, riscosso tramite l'Ufficio della Dogana di Treviso, ma risultato non dovuto dalla società importatrice.

**Imposte sul reddito d'esercizio**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	65.396	65.853	(457)

Imposte	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	65.396	65.853	(457)
IRES		6.486	(6.486)
IRAP	65.396	59.367	6.029
	<b>65.396</b>	<b>65.853</b>	<b>(457)</b>

Per l'IRAP si precisa che la Stazione Sperimentale per la Seta versa l'imposta mensilmente determinandola sul valore delle retribuzioni corrisposte ai dipendenti e lavoratori assimilati.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

			ricavi oggetto di tassazione
<i>ricavi commerciali</i>			
14.02 ricavi per prestaz.	100,0%	140.805	140.805
14.03 ricavi per contratti ricerca	100,0%	214.708	214.708
<i>altri ricavi</i>			
14.01 contributi	0,0%	1.580.091	0
14.30 altri ricavi	0,0%	19.844	0
15.94 rimanenze finali	0,0%	1.590	
16.04 proventi finanziari	0,0%	5.986	
19.01 proventi straordinari	0,0%	0	0
<b>totale ricavi</b>		<b>1.963.024</b>	<b>355.513</b>
Percentuale pro-rata =	0,18110486		
<i>Costi pro rata</i>			
15.01 costi mater. consumo	18,11%	62.244	11.273
15.02 costi per servizi	18,11%	429.064	77.706
15.30 godimento beni di terzi	18,11%	84.346	15.276
15.40 stipendi	18,11%	847.511	153.488
15.41 oneri sociali	18,11%	183.060	33.153
15.42 tfr	18,11%	65.786	11.914
15.44 altri costi personale	18,11%	41.118	7.447
15.50 quota amm. imm. Immat.	18,11%	67.598	12.242
15.60 quota amm. imm. Mater.	18,11%	107.221	19.418
15.90 f.do sval. Crediti	18,11%	0	0
15.94 rimanenze iniz. Mater.lab.	18,11%	1.180	214
15.99 oneri diversi gestione	18,11%	127.044	23.008
17.01 oneri finanz.	18,11%	2.546	461
17.05 altri oneri finanz.	18,11%	0	0
19.10 oneri straord.	18,11%	0	0
20.01 IRES	18,11%	0	0
20.01 IRAP	18,11%	65.396	11.844
<b>totale costi</b>		<b>2.084.116</b>	<b>377.444</b>
<b>imponibile parziale (ricavi - costi)</b>		<b>- 121.092</b>	<b>- 21.930</b>

<i>variazioni in aumento</i>			
20.01 IRES	18,11%	0	0
20.01 IRAP	18,11%	65.396	11.844
1502000004 spese telefoniche al 20%	18,11%	1.125	204
1502000007 telefono cellulare	18,11%	367	67
1502000036 manutenzione veicoli	18,11%	29	5
1599000520 carburante al 60%	18,11%	560	101
1599000552 parcheggi al 60%	18,11%	14	3
1530000004 noleggio auto lungo termine	18,11%	3.390	614
1530000007 noleggio auto breve termine	18,11%	89	16
15.60.000105 ammortam. Telefoni cell.	18,11%	351	64
spese rappresentanza	18,11%	1.101	199
Di cui 2/3 non deducibili			133
di cui 4/5 di 1/3 deducibile in altri esercizi			53
gettoni presenza CdA	18,11%	8.800	1.593
multe e ammende	18,11%	391	85
Perdite su crediti	18,11%	8.551	1.850
Sopravv. passive	18,11%	4.123	892
<b><i>totale variazioni in aumento</i></b>			<b>14.697</b>
<i>variazioni in diminuzione</i>			
gettoni presenza CdA anno prec.			2.422
spese rappresentanza 2003			14
spese rappresentanza 2004			23
Spese rappresentanza 2005			50
Spese rappresentanza 2006			35
20% costi auto 2006 in deducibili			270
<b><i>totale variazioni in diminuzione</i></b>			<b>2.813</b>
<b>imponibile fiscale</b>			<b>- 10.047</b>
<b>IRES di competenza del 2007</b>	16,5%		<b>0</b>
<b>ACCONTI VERSATI nel 2006</b>		1° acconto	- 2.594,40
		2° acconto	- 3.891,60
<b>ECCEDENZIA ANNO PRECEDENTE</b>			<b>0</b>
<b>ECCEDENZIA COMPENSATA NEL 2007 IN F24</b>			<b>0</b>
<b>DIFFERENZA A CREDITO</b>			<b>6.486</b>

**Altre informazioni***Compensi agli organi dell'ente*

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale.